



**Til Socialministeriet**

03-03-2011

**Projektansøgning: Iværksætteri og erhvervsfremme i særligt udsatte boligområder**

Sagsnr.  
2011-22735

Dokumentnr.  
2011-163254

**Iværksætteri i særligt udsatte boligområder**

De særligt udsatte boligområder på Ydre Nørrebro, Tingbjerg, Husum og Bispebjerg har behov for en særlig indsats med fokus på at styrke og udvikle erhvervs- og beskæftigelsesmulighederne i og omkring områderne. En styrket erhvervs- og beskæftigelsesindsats er således et centralt udgangspunkt for at forbedre situationen for borgerne i de særligt udsatte boligområder.

Sagsbehandlere  
Jannik Danstrøm Egelund  
Jette Vinther Kristensen  
Thomas Bisballe

Københavns Kommune har valgt at sætte fokus på at gennemføre en iværksætteri og erhvervsfremmende indsats med fokus på følgende områder på Regeringens ghettoliste:

Aldersrogade, Bispeparken, Gadelandet/Husumgård, Lundtoftegade, Mjølnerparken og Tingbjerg/Utterslevhuse.

På kort sigt bidrager en satsning på rådgivning til målrettet iværksætteri til at stimulere eksisterende initiativer og vækstlag til at etablere erhverv, serviceudbud og arbejdspladser til gavn for borgerne de særligt udsatte boligområder. På længere sigt vil en satsning på iværksætteri og erhvervsfremme sikre en højere grad af selvforsørgelse blandt områdernes borgere. Herudover vil det skabe et fundament til at øge områdernes bosætningsmæssige attraktivitet. Det vil ske i takt med at områderne udvikles og det monofunktionelle præg reduceres.

Kommunen søger 7,8 mio. kr. i perioden 2011-2014 fordelt med 1,95 mio. kr. årligt.

Projektets overordnede formål er at bidrage til:

- At øge andelen af traditionelle og sociale virksomheder i de særligt udsatte boligområder
- At øge antallet af iværksættere i de særligt udsatte boligområder
- At ledigheden i de særligt udsatte boligområder ikke er højere end i de øvrige almene boligområder i København

Den iværksætterfremmende indsats skal have fokus på rådgivning af både kommercielle og sociale iværksættere. Indsatsen skal styrke synergien og samspillet mellem igangværende beskæftigelses- og erhvervsfremmende indsatser og aktiviteter i og omkring de særligt udsatte boligområder, og samspillet mellem private virksomheder,

**Center for Bydesign**

Islands Brygge 37  
Postboks 447  
2300 København S

E-mail  
Z18M@tmf.kk.dk

boligorganisationer og sociale værksættere vedrørende udvikling af erhvervs- og beskæftigelsesfremmende tiltag i de særligt udsatte boligområder, som ansøgningen omfatter.

### **Flere iværksættere**

Københavns Erhvervscenter (KEC) varetager den fremskudte iværksætterrådgivning overfor borgere og aktører i de udsatte boligområder gennem vejledning og rådgivning i et tæt og forpligtende samspil med den fremskudte beskæftigelsesindsats, der varetages af Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen. KECs indsats tager afsæt i den åbne job- og uddannelsesvejledning, jobcentret varetager i Aldersrogade, Lundtoftegade, Mjølnerparken og Tingbjerg/Utterslevhuse.

Derudover vil KEC gennemføre indsatsen i et samspil med de lokale projektsekretariater, ikke mindst i de områder, hvor der ikke er en fremskudt beskæftigelsesindsats, d.v.s. Bispeparken og Gadelandet/Husumgård

Det forventes, at Københavns Erhvervscenter kan opnå mindst 225 kontakter årligt – 150 fra den almene målgruppe og 75 fra målgruppen ”de unge”.

### **Rådgivning til sociale iværksættere og socialøkonomiske virksomheder**

Det forventes at der købes rådgivningsydelser hos SocialVentures2200 for i alt 0,25 mio. kr. årligt i perioden 2011-2014. SocialVentures2200 er et partnerskab bestående af Kuben Management, Roskilde Universitet og Askovgården og har som formål at styrke socialøkonomiske virksomheder og iværksættere v.h.a. rådgivning, kapacitetsudvikling og evaluering.

Det forventes at indsatsen bl.a. skal bidrage til rådgivningsforløb for 20 socialøkonomiske virksomheder og iværksættere, samt specifik rådgivning af aktører og indsatser i de fem udsatte boligområder årligt.

### **Hvordan forholder aktiviteten sig til de identificerede udfordringer og problemer**

- Indsatsen skal medvirke til at øge selvforsørgelsen i de pågældende boligområder
- Indsatsen skaber synergien og samspillet mellem kommunale beskæftigelses- og erhvervsfremmende indsatser og aktiviteter i de særligt udsatte boligområder, virksomheder, socialøkonomiske virksomheder/socialt værksættere vedrørende erhvervs- og beskæftigelsesfremme i de særligt udsatte boligområder
- Indsatsen skal bidrage til at udvikle erhverv og servicefunktioner i de særligt udsatte boligområder

### **Hvordan vil aktiviteten medvirke til at opfylde kommunens målsætning for boligområdet**

- Det skitserede initiativ skal medvirke til at bryde områdernes monofunktionalitet igennem udvikling af erhverv og servicefunktioner
- Det skal bidrage til skabelse af ordinære arbejdspladser i og omkring de særligt udsatte boligområder
- Det skal skabe platforme for alternative beskæftigelses- og uddannelsesmuligheder målrettet specifikke udsatte grupper af borgere i områderne, herunder eksempelvis kvinder med etnisk minoritets baggrund og udsatte unge (18 år+)
- Understøtte et tættere samarbejde mellem Københavns Kommunes forskellige forvaltningers indsatser med effekt for beskæftigelse og erhvervsfremmende indsatser
- Målrette/tilpasse den eksisterende erhvervs- og beskæftigelsesrettede indsats ifht. specifikke målgrupper i de særligt udsatte boligområder
- Understøtte en koordinering og et tættere samarbejde mellem Københavns Kommunes beskæftigelses- og erhvervsfremmende indsatser og samarbejde med kommercielle og sociale iværksættere

### **Hvordan vil støtten medvirke til at opfylde kommunens målsætning for boligområdet**

- Støtten vil give Københavns Kommune mulighed for at afprøve og implementere en iværksætterorienteret indsats i udviklingen af erhverv, serviceudbud og arbejdspladser i kommunens særligt udsatte boligområder.

### **Forankringsperspektiv**

- Det er hensigten at erfaringer fra indsatsen løbende skal formidles og evt. udbredes til øvrige udsatte og ikke-udsatte områder i kommunen, herunder skalering og overførsel af ”best practice” og effektive indsatsformer og initiativer. Erfaringerne fra indsatsen vil ligeledes blive forankret i den videre erhvervsfremmeindsats i Københavns Kommune. Endvidere vil erfaringerne formidles til den landsdækkende indsats via Etnisk Erhvervsfremme, som Københavns Kommune er en del af.

### **Økonomi**

- 0,25 mio. kr. årligt i perioden 2011-2014 til forankring af SocialVentures2200
- 1,7 mio. kr. årligt i perioden 2011-2014 skal sikre iværksætterrådgivning, indsats overfor unge og øvrige erhvervsfremmende aktiviteter leveret af Københavns Erhvervscenter